

# 세출예산사업명세서

2010년도 본예산 일반회계 환경수도과 ~ 환경수도과

부서: 환경수도과  
 정책: 환경도시 조성  
 단위: 환경정책 수립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경수도과	15,251,530	21,183,192	△5,931,662
국	920,500		
광	185,100		
도	225,057		
군	13,920,873		
환경도시 조성	1,173,664	586,523	587,141
국	520,500		
도	100,000		
군	553,164		
환경정책 수립	1,110,000	475,600	634,400
국	520,500		
도	100,000		
군	489,500		
환경측정망 운영	5,000	5,000	0
201 일반운영비	5,000	5,000	0
02 공공운영비	5,000	5,000	0
○공공요금 및 제세	5,000		
- 하천수질검사 125,000원*16항목	2,000		
- 해양수질검사 75,000원*20항목	1,500		
- 토양오염검사 75,000원*20항목	1,500		
섬진강환경행정협의회 지원	35,000	35,000	0
308 자치단체등이전	35,000	35,000	0
05 자치단체간부담금	35,000	35,000	0
○섬진강환경행정협의회 지원	35,000		
지방의제 및 환경보전자문위원회 운영	14,000	13,600	400
201 일반운영비	9,200	7,600	1,600
01 사무관리비	7,400	5,600	1,800
○위원회 운영수용비 150,000원*12월	1,800		
○환경보전자문위원회 참석수당 70,000원*20명*4회	5,600		
03 행사운영비	1,800	2,000	△200
○환경관련 행사 추진 900,000원*2회	1,800		
301 일반보상금	4,800	6,000	△1,200
10 행사실비보상금	4,800	6,000	△1,200
○회의 참석보상 20,000원*20명*12회	4,800		
기후변화 대응 지원	15,000	102,000	△87,000
201 일반운영비	15,000	2,000	13,000
01 사무관리비	12,000	0	12,000
○온실가스 줄이기 홍보물 제작 2,000원*1,000매	2,000		
○탄소포인트제 참여 안내문 인쇄 1,000원*2,000매	2,000		

부서: 환경수도과  
 정책: 환경도시 조성  
 단위: 환경정책 수립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	○탄소포인트제 홍보물 제작 2,000원*2,000매	4,000		
	○녹색실천운동 그린스타트 실천홍보물 제작 2,000원*2,000매	4,000		
	02 공공운영비	2,000	2,000	0
03 행사운영비	○대기측정망 유지보수 2,000,000원*1개소	2,000		
	03 행사운영비	1,000	0	1,000
	○온실가스 줄이기 캠페인 전개 500,000원*2회	1,000		
탄소포인트제 인센티브 지원		5,000	20,000	△ 15,000
	국	2,500		
	군	2,500		
301 일반보상금		5,000	20,000	△ 15,000
	국	2,500		
	군	2,500		
12 기타보상금		5,000	20,000	△ 15,000
	○탄소포인트제 인센티브 지원	5,000		
	국	2,500		
	군	2,500		
태양광 발전시설 지원		924,000	300,000	624,000
	국	462,000		
	도	100,000		
	군	362,000		
401 시설비및부대비		924,000	300,000	624,000
	국	462,000		
	도	100,000		
	군	362,000		
01 시설비		924,000	300,000	624,000
	○태양광 발전시설 설치(70kw)	924,000		
	국	462,000		
	도	100,000		
	군	362,000		
그린리더 활동지원		12,000	0	12,000
	국	6,000		
	군	6,000		
101 인건비		4,970	0	4,970
	국	2,485		
	군	2,485		
04 기간제근로자등보수		4,970	0	4,970
	○인건비 35,500원*1명*140일	4,970		
	국	2,485		
	군	2,485		
201 일반운영비		7,030	0	7,030
	국	3,515		
	군	3,515		
01 사무관리비		7,030	0	7,030
	○그린리더 홍보활동	7,030		

부서: 환경수도과  
 정책: 환경도시 조성  
 단위: 환경정책 수립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 3,515 군 3,515		
	기후 놀이터 설치지원	100,000	0	100,000
		국 50,000 군 50,000		
	405 자산취득비	100,000	0	100,000
		국 50,000 군 50,000		
	01 자산및물품취득비	100,000	0	100,000
	○기후놀이터 놀이기구 구입 20,000,000원*5대	100,000		
		국 50,000 군 50,000		
	환경오염 방지	20,362	36,328	△15,966
	환경개선부담금 징수	2,154	10,230	△8,076
	201 일반운영비	2,154	10,230	△8,076
	01 사무관리비	2,154	2,310	△156
	○일반수용비	2,154		
	－환경개선부담금 고지서 구입 66,000원*24박스	1,584		
	－대법원 증지구입 3,000원*190매	570		
	환경 감시	2,500	4,500	△2,000
	301 일반보상금	2,500	4,500	△2,000
	12 기타보상금	2,500	4,500	△2,000
	○대기분야 100,000원*5건	500		
	○수질분야 100,000원*5건	500		
	○유독물분야 100,000원*5건	500		
	○야생동식물분야 100,000원*5건	500		
	○기타 환경신고 보상 5,000원*100건	500		
	정화조 청소	1,800	5,040	△3,240
	201 일반운영비	1,800	5,040	△3,240
	01 사무관리비	800	1,400	△600
	○일반수용비(정화조 청소 안내엽서 구입) 80,000원*10박스	800		
	02 공공운영비	1,000	3,640	△2,640
	○시설장비유지비(정화조 프로그램 관리유지비)	1,000		
	자동차 배출가스 관리	3,100	3,500	△400
	201 일반운영비	1,500	1,500	0
	02 공공운영비	1,500	1,500	0
	○단속기계 정도검사 750,000원*2회	1,500		
	206 재료비	1,600	2,000	△400
	01 재료비	1,600	2,000	△400

부서: 환경수도과  
 정책: 환경도시 조성  
 단위: 환경오염 방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경측정기 부품 구입 20,000원*10종*8회	1,600		
실내공기질 관리	2,038	2,038	0
201 일반운영비	2,038	2,038	0
02 공공운영비	2,038	2,038	0
○다중이용시설 공기질 측정수수료 203,800원*10개소	2,038		
운영지원	8,770	11,020	△2,250
201 일반운영비	6,850	11,020	△4,170
01 사무관리비	5,000	3,400	1,600
○일반수용비(각종 환경 행사 지원) 50,000원*10개소*4회	2,000		
○환경홍보 광고 1,000,000원*3회	3,000		
02 공공운영비	1,850	7,620	△5,770
○연료비	1,400		
- 환경미화원휴게실	800		
- 농어촌폐기물	600		
○시설장비 유지비(복사기 유지보수)	450		
203 업무추진비	1,920	0	1,920
03 시책추진업무추진비	1,920	0	1,920
○환경시책 추진 160,000원*12월	1,920		
환경오염 지도관리	43,302	74,595	△31,293
환경오염 지도점검	29,052	57,945	△28,893
201 일반운영비	17,352	22,995	△5,643
01 사무관리비	16,152	21,795	△5,643
○일반수용비	14,752		
- 인허가관련 리플렛 제작 500원*4종*500매	1,000		
- 인허가관련 민원서식 인쇄 200원*30종*500매	3,000		
- 지도점검표 서식 인쇄 50원*10종*500매	250		
- 지도점검표 사진 현상 및 인화 300원*100통*48매	1,440		
- 프린터관련 소모품 구입 300,000원*4대*2회	2,400		
- 오수처리 재질검사비(8항목) 91,000원*11회	1,001		
- 하천수검사(13항목) 83,000원*12회	996		
- 먹는물검사(47항목) 211,400원*4회	846		
- 지하수검사(46항목) 184,000원*4회	736		
- 생활용수검사(20항목) 87,550원*4회	351		
- 기타환경오염 물질검사 282,800원*4회	1,132		
- 소음측정기 정도검사 16,500원*1대*3회	50		

부서: 환경수도과  
 정책: 환경도시 조성  
 단위: 환경오염 지도관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>-진동측정기 정도검사 25,000원*1대*2회</li> <li>-홍보용책자(지도점검) 제작 2,000원*500부</li> <li>-홍보용 리플렛 제작 500원*1,000매*1회</li> <li>○급량비(휴일 야간단속) 7,000원*4명*50일</li> </ul>	50 1,000 500 1,400		
02 공공운영비	1,200	1,200	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○시설장비유지비 100,000원*6종*2회</li> </ul>	1,200		
206 재료비	900	1,200	△300
01 재료비	900	1,200	△300
<ul style="list-style-type: none"> <li>○환경오염물질 시료채취용기 구입 300,000원*3종</li> </ul>	900		
301 일반보상금	1,800	1,750	50
10 행사실비보상금	400	0	400
<ul style="list-style-type: none"> <li>○군내 교육행사 참석보상 10,000원*20명*2회</li> </ul>	400		
12 기타보상금	1,400	1,750	△350
<ul style="list-style-type: none"> <li>○배출업소 단속 민간활동비 35,000원*5명*8회</li> </ul>	1,400		
307 민간이전	9,000	0	9,000
05 민간위탁금	9,000	0	9,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○폐기물 위탁처리비 3,000,000원*3회</li> </ul>	9,000		
환경오염사고 방제	14,250	16,650	△2,400
201 일반운영비	1,050	1,050	0
01 사무관리비	1,050	1,050	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○급량비(방제훈련) 7,000원*150명</li> </ul>	1,050		
206 재료비	5,000	5,600	△600
01 재료비	5,000	5,600	△600
<ul style="list-style-type: none"> <li>○수질오염 방제장비 및 물품 구입 1,000,000원*5종</li> </ul>	5,000		
302 이주및재해보상금	8,200	10,000	△1,800
02 민간인재해보상금	8,200	10,000	△1,800
<ul style="list-style-type: none"> <li>○급량비(재해예방 및 복구참여자) 7,000원*300명*2회</li> <li>○재해예방 및 복구참여자 동원장비 유류비 200,000원*10종*2회</li> </ul>	4,200 4,000		
자연환경 보호	459,594	921,540	△461,946
	국 20,000 도 25,857 군 413,737		
야생동·식물 관리	100,414	109,781	△9,367
	국 20,000 도 25,857 군 54,557		
야생동물피해 예방	32,000	40,560	△8,560
	국 16,000		

부서: 환경수도과  
 정책: 자연환경 보호  
 단위: 야생동·식물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 8,000 군 8,000		
402 민간자본이전	32,000	40,560	△8,560
	국 16,000 도 8,000 군 8,000		
01 민간자본보조 ○야생동물 피해예방	32,000	40,560	△8,560
	국 16,000 도 8,000 군 8,000		
야생동물피해보상 지원	57,000	56,593	407
	도 17,000 군 40,000		
301 일반보상금	57,000	56,593	407
	도 17,000 군 40,000		
12 기타보상금 ○야생동물 피해보상 지원 285,000원*200명	57,000	56,593	407
	도 17,000 군 40,000		
야생동물 보호	5,700	6,200	△500
201 일반운영비	700	700	0
01 사무관리비 ○야생동물 피해보상 심의위원회 참석수당 70,000원*10명	700	700	0
206 재료비	5,000	5,500	△500
01 재료비 ○야생동물 먹이주기 행사 750,000원*2회 ○야생동물 치료약품 구입 15,000원*10종*10회 ○유해조수 포획지원 재료 구입 200,000원*10종	5,000	5,500	△500
	1,500 1,500 2,000		
체험환경교육프로그램 지원	5,714	6,428	△714
	국 4,000 도 857 군 857		
201 일반운영비	5,714	6,428	△714
	국 4,000 도 857 군 857		
01 사무관리비 ○환경체험 교육교재 구입	5,714	6,428	△714
	국 4,000 도 857 군 857		

부서: 환경수도과  
 정책: 자연환경 보호  
 단위: 나비생태공원 관리·운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
나비생태공원 관리·운영	174,180	270,109	△95,929
나비생태공원 관리	85,680	137,609	△51,929
201 일반운영비	85,680	83,120	2,560
01 사무관리비	7,300	8,220	△920
○일반수용비	7,300		
-리플렛 제작                  500원*10,000부	5,000		
-공중화장실 비품 구입          100,000원*15종	1,500		
-피복비                      200,000원*4명*1회	800		
02 공공운영비	78,380	74,900	3,480
○공공요금 및 제세	27,900		
-전기요금                  1,400,000원*12월	16,800		
-전기안전관리비              200,000원*12월	2,400		
-소방안전검사	800		
-소방협회비                  50,000원*2회	100		
-전화요금                  50,000원*12월	600		
-환경개선부담금              600,000원*2회	1,200		
-오수처리시설 관리비          500,000원*12월	6,000		
○무인경비 용역              340,000원*12월	4,080		
○연료비	35,000		
○시설장비유지비              450,000원*12회	5,400		
○차량선박비                  500,000원*12회	6,000		
나비생태공원 시설관리	78,500	61,500	17,000
206 재료비	28,500	31,500	△3,000
01 재료비	28,500	31,500	△3,000
○나비아외산란장 조성 자재      1,500,000원*3회	4,500		
○곤충 구입                  1,500,000원*3종류	4,500		
○나비채집 및 표본제작 재료 구입	1,500		
○퇴비, 비료 등 구입	18,000		
401 시설비및부대비	50,000	30,000	20,000
01 시설비	50,000	30,000	20,000
○장애인 편의시설 설치          30,000,000원*1식	30,000		
○무인경비시스템 구축          20,000,000원*1식	20,000		
나비 레스토랑 조성	10,000	71,000	△61,000
206 재료비	10,000	13,000	△3,000
01 재료비	10,000	13,000	△3,000
○화초 등 구입	10,000		
자연환경 보존관리	18,750	16,050	2,700
자연환경 보전관리	6,850	8,050	△1,200
201 일반운영비	4,250	5,050	△800

부서: 환경수도과  
 정책: 자연환경 보호  
 단위: 자연환경 보존관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	4,250	5,050	△800
○소규모 관광지요금 영수증 제작 25원*10,000매	250		
○비지정 자연휴식지 안내간판 설치 200,000원*20개소	4,000		
301 일반보상금	2,600	3,000	△400
10 행사실비보상금	2,600	3,000	△400
○자연보호 경진대회 참석보상 20,000원*80명	1,600		
○자연학습원 교육 참석보상 100,000원*10명	1,000		
사회단체보조금 지원	11,900	8,000	3,900
307 민간이전	11,900	8,000	3,900
03 사회단체보조금	11,900	8,000	3,900
○자연보호남해군협의회 지원	7,500		
○남해환경센터 지원	4,400		
공중화장실 조성·운영	166,250	525,600	△359,350
공중화장실 관리	158,750	136,600	22,150
201 일반운영비	66,450	40,100	26,350
01 사무관리비	41,950	20,000	21,950
○일반수용비	41,950		
-공중화장실 비품 구입 150,000원*10회*25개소	37,500		
-공중화장실 분뇨 수거 100,000원*32개소	3,200		
-공중화장실 액자 및 안내판 정비 50,000원*25개소	1,250		
02 공공운영비	24,500	20,100	4,400
○공공요금 및 제세	18,500		
-공중화장실 전기요금 1,200,000원*12회	14,400		
-공중화장실 상·하수도 사용요금 300,000원*12회	3,600		
-공중화장실 협회비	500		
○공중화장실 시설 및 비품수리 300,000원*20개소	6,000		
301 일반보상금	500	500	0
10 행사실비보상금	500	500	0
○공중화장실 관리인교육 참석보상 50,000원*10명	500		
307 민간이전	81,800	76,000	5,800
05 민간위탁금	81,800	76,000	5,800
○공중화장실 민간위탁관리	81,800		
-공중화장실 민간위탁 200,000원*32개소*12개월	76,800		
-성수기 집중관리 250,000원*10개소*2개월	5,000		



부서: 환경수도과  
 정책: 자연환경 보호  
 단위: 공중화장실 조성·운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	10,000	20,000	△10,000
	01 시설비	10,000	20,000	△10,000
	○공중화장실 정비 5,000,000원*2개소	10,000		
	공중화장실 설치	7,500	309,000	△301,500
	405 자산취득비	7,500	7,500	0
	01 자산및물품취득비	7,500	7,500	0
	○해충방제기 300,000원*5개	1,500		
	○이동식 간이화장실 1,500,000원*4개	6,000		
	폐기물 자원화	2,301,248	2,741,448	△440,200
	국	210,000		
	도	37,000		
	군	2,054,248		
	청소 행정	553,488	909,088	△355,600
	국	210,000		
	도	37,000		
	군	306,488		
	폐기물 처리 지원	122,188	146,988	△24,800
	201 일반운영비	35,250	45,550	△10,300
	01 사무관리비	35,250	45,550	△10,300
	○일반수용비	7,680		
	-과대표장 검사수수료 40,000원*10건	400		
	-쓰레기 배출 안내판 100,000원*10개소	1,000		
	-쓰레기 배출 홍보물 800원*500매*3종	1,200		
	-CCTV 저장매체 구입	300		
	-폐가전제품 관외처리 수수료 5,000원*400대	2,000		
	-쓰레기 불법투기 방지계도 입간판 150,000원*10개소	1,500		
	-안전장비	1,280		
	·방진마스크 3,000원*100개	300		
	·안전조끼 30,000원*26개	780		
	·방진복 4,000원*50개	200		
	○피복비	8,710		
	-작업화 50,000원*26명*2회	2,600		
	-노무화 30,000원*26*2회	1,560		
	-작업복 50,000원*26명*2회	2,600		
	-방한모 40,000원*26명	1,040		
	-안전우의 25,000원*26명	650		
	-장화 10,000원*26명	260		
	○급량비 7,000원*16명*30일	3,360		
	○임차료	15,500		
	-폐비닐 집중수거장비 임차 300,000원*5일	1,500		

부서: 환경수도과  
 정책: 폐기물 자원화  
 단위: 청소 행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 폐비닐 수송장비 임차      35원*400,000kg	14,000		
206 재료비	61,938	81,138	△ 19,200
01 재료비	61,938	81,138	△ 19,200
○쓰레기봉투 제작	45,438		
- 5 l                    25원*20,000매	500		
- 10 l                   37원*80,000매	2,960		
- 20 l                   62원*180,000매	11,160		
- 50 l                   137원*180,000매	24,660		
- 100 l                   256원*8,000매	2,048		
- 공공용 쓰레기봉투 제작   137원*30,000매	4,110		
○청소관련 물품 구입       250,000원*12회	3,000		
○과대포장 검사용 제품 구입   5,000원*50건*2회	500		
○음식물류 폐기물 전용수거용기 구입   50,000원*50개	2,500		
○재활용 분리선별 보관용 마대(40kg)   40원*10,000매	400		
○재활용 분리선별 보관용 마대(500kg)   5,000원*600매	3,000		
○재활용비누 제작용 가성소다 구입   35,000원*100포	3,500		
○재활용품 압축기 밴딩줄 구입   50,000원*60개	3,000		
○폐건전지 수거함           60,000원*10개	600		
401 시설비및부대비	10,000	20,000	△ 10,000
01 시설비	10,000	20,000	△ 10,000
○쓰레기 배출지점 "Clean Zone" 설치(1개소)	10,000		
405 자산취득비	15,000	300	14,700
01 자산및물품취득비	15,000	300	14,700
○재생비누 제조기계 구입   15,000,000원*1식	15,000		
재활용품 수집 및 폐기물신고 보상	43,800	52,100	△ 8,300
301 일반보상금	43,800	52,100	△ 8,300
12 기타보상금	43,800	52,100	△ 8,300
○재활용품 수집장려금 및 시상금	43,000		
- 재활용품 수집장려금   80,000,000원*40%	32,000		
- 무상수집 재활용품 보상금   50원*200,000kg	10,000		
- 재활용품 수집 우수마을 시상금   1,000,000원*1회	1,000		
○신고보상금	800		
- 1회용품 사용억제 위반사업장 신고보상   40,000원*10회	400		
- 폐기물 불법투기 및 소각신고 보상   40,000원*10회	400		
폐비닐 수거보상	52,500	45,000	7,500

부서: 환경수도과  
 정책: 폐기물 자원화  
 단위: 청소 행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 19,500 군 33,000		
301 일반보상금	52,500	45,000	7,500
	도 19,500 군 33,000		
12 기타보상금	52,500	45,000	7,500
○폐비닐 수거보상 35원*1,500,000kg	52,500		
	도 19,500 군 33,000		
농약빈병수거함 설치	35,000	25,000	10,000
	도 17,500 군 17,500		
206 재료비	35,000	25,000	10,000
	도 17,500 군 17,500		
01 재료비	35,000	25,000	10,000
○농약빈병 수거함 설치 500,000원*70개소	35,000		
	도 17,500 군 17,500		
하천 및 하구쓰레기 정화	300,000	640,000	△340,000
	국 210,000 군 90,000		
101 인건비	66,030	37,400	28,630
	국 46,221 군 19,809		
04 기간제근로자등보수	66,030	37,400	28,630
○하구유입 부유쓰레기 수거 인건비 35,500원*10명*62일*3개소	66,030		
	국 46,221 군 19,809		
201 일반운영비	53,970	52,600	1,370
	국 37,779 군 16,191		
01 사무관리비	53,970	52,600	1,370
○하구유입 부유쓰레기 수거차량 임차 500,000원*5대*20회	50,000		
	국 35,000 군 15,000		
○하구유입 부유쓰레기 수거물품 구입 397,000원*10개소	3,970		
	국 2,779 군 1,191		
307 민간이전	180,000	238,000	△58,000
	국 126,000 군 54,000		
05 민간위탁금	180,000	238,000	△58,000
○하구유입 쓰레기 위탁처리(600톤)	180,000		

부서: 환경수도과  
 정책: 폐기물 자원화  
 단위: 청소 행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 126,000 군 54,000		
폐기물 처리시설 운영	1,747,760	1,832,360	△84,600
폐기물처리시설 관리	188,460	129,860	58,600
201 일반운영비	168,160	123,860	44,300
01 사무관리비	34,840	16,840	18,000
○일반수용비	34,840		
- 침출수 수질검사(27개 항목)	340,000원*4회*3개소	4,080	
- 침출수 방류수(27개 항목)	340,000원*8회*1개소	2,720	
- 지하수(24개 항목)	180,000원*4회*4개소	2,880	
- 해수(25개 항목)	320,000원*4회*2개소	2,560	
- 매립장 계근대 정기검사(1개소)	1,000		
- 매립장 정기검사(1개소)	20,000		
- 음식물쓰레기처리시설 정기검사(1개소)	1,600		
02 공공운영비	133,320	107,020	26,300
○공공요금 및 제세	121,020		
- 전기안전검사	300,000원*12월	3,600	
- 매립장 무인경비용역	160,000원*12월	1,920	
- 상·하수도 사용요금	600,000원*12월	7,200	
- 환경개선부담금	250,000원*2회	500	
- 매립장 전기요금		70,000	
- 페스티로폼 감용기 전기요금		4,700	
- 재활용선별장 전기요금		3,100	
- 하수슬러지 탄화시설 전기요금		30,000	
○시설장비유지비	12,300		
- 매립장 건물유지	900,000원*3개소	2,700	
- 재활용품선별장 유지	900,000원*1회	900	
- 침출수 처리시설 유지		2,500	
- 음식물 처리시설 유지		2,500	
- 폐기물관련 전산장비유지 관리	100,000원*12월	1,200	
- MBT시설 유지		2,500	
206 재료비	5,300	6,000	△700
01 재료비	5,300	6,000	△700
○매립장 방역약품 구입	500,000원*6종	3,000	
○매립장 가스포집관 구입	50,000원*40개	2,000	
○배출지점 소독·약취제거제 구입	50,000원*6박스	300	
401 시설비및부대비	15,000	0	15,000
01 시설비	15,000	0	15,000

부서: 환경수도과  
 정책: 폐기물 자원화  
 단위: 폐기물 처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○폐기물 운반차량 세륜기 교체	15,000		
	음식물쓰레기 처리시설	30,000	180,000	△150,000
	401 시설비및부대비	30,000	180,000	△150,000
	01 시설비	30,000	180,000	△150,000
	○음식물처리시설 보수	30,000		
	청소차량 교체 및 유지관리	109,300	242,500	△133,200
	201 일반운영비	103,800	140,000	△36,200
	02 공공운영비	103,800	140,000	△36,200
	○청소차 유지관리 600,000원*11대*12월	79,200		
	○재활용수거 및 단속차량 유지관리 350,000원*3대*12월	12,600		
	○복토용 굴삭기 유지관리 500,000원*2대*12월	12,000		
	405 자산취득비	5,500	102,500	△97,000
	01 자산및물품취득비	5,500	102,500	△97,000
	○양롤박스 구입	5,500		
	폐기물 처리시설 민간위탁	820,000	810,000	10,000
	207 연구개발비	20,000	10,000	10,000
	01 연구용역비	20,000	10,000	10,000
	○음식물처리시설 처리단가 산출용역 10,000,000원*1식	10,000		
	○MBT시설 처리단가 산출용역 10,000,000원*1식	10,000		
	307 민간이전	800,000	800,000	0
	05 민간위탁금	800,000	800,000	0
	○음식물류 폐기물 수거·운반 및 처리위탁 400,000,000원*1식	400,000		
	○MBT시설 운영 위탁 400,000,000원*1식	400,000		
	매립장 주변 주민숙원 지원	600,000	450,000	150,000
	402 민간자본이전	600,000	450,000	150,000
	01 민간자본보조	600,000	450,000	150,000
	○죽산마을 주민숙원	300,000		
	○소입현마을 주민숙원	300,000		
	상수도 관리	1,177,601	5,594,969	△4,417,368
		국 170,000		
		광 185,100		
		도 62,200		
		군 760,301		
	기타수도시설 관리	1,177,601	5,594,969	△4,417,368
		국 170,000		
		광 185,100		
		도 62,200		
		군 760,301		

부서: 환경수도과  
 정책: 상수도 관리  
 단위: 기타수도시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
소규모 수도시설 개량	264,428	4,350,200	△4,085,772
	광 군 79,328		
401 시설비및부대비	264,428	4,350,200	△4,085,772
	광 군 79,328		
01 시설비	264,428	4,350,200	△4,085,772
○소규모 수도시설 개량 132,214,000원*2개소	264,428		
	광 군 79,328		
마을상수도 시설개선	116,000	908,000	△792,000
401 시설비및부대비	116,000	908,000	△792,000
01 시설비	116,000	908,000	△792,000
○이동면 성현마을 간이상수도 개보수	6,000		
○서면 중리마을 물탱크 교체	30,000		
○설천면 왕지마을 노후관로 교체	50,000		
○마을상수도 시설보수 3,000,000원*10개소	30,000		
지하수 관리	26,000	27,200	△1,200
	도 군 13,000		
101 인건비	11,794	10,135	1,659
	도 군 5,897		
04 기간제근로자등보수	11,794	10,135	1,659
○기간제근로자 인건비	11,794		
-기본급 35,500원*249일	8,840		
	도 군 4,420		
-주차수당 35,500원*50일	1,775		
	도 군 888		
-4대 보험료	1,179		
	도 군 589		
201 일반운영비	4,206	5,865	△1,659
	도 군 2,103		
01 사무관리비	4,206	5,865	△1,659
○지하수 실태조사 보고서 제작 1,051,500원*4분기	4,206		
	도 군 2,103		
401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
	도 군 5,000		

부서: 환경수도과  
 정책: 상수도 관리  
 단위: 기타수도시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		10,000	10,000	0
○방치공 원상복구	1,000,000원*10공	10,000		
	도	5,000		
	군	5,000		
농어촌 마을상수도 위탁관리		164,000	90,000	74,000
	도	49,200		
	군	114,800		
402 민간자본이전		164,000	90,000	74,000
	도	49,200		
	군	114,800		
02 민간대행사업비		164,000	90,000	74,000
○마을상수도 위탁관리		164,000		
	도	49,200		
	군	114,800		
소규모 수도시설 관리		95,501	110,069	△14,568
201 일반운영비		91,001	98,944	△7,943
01 사무관리비		91,001	98,944	△7,943
○공공요금 및 제세		91,001		
-정수(14개항목)	56,520원*3회*165개소	27,978		
-정수(전항목)	283,920원*1회*165개소	46,847		
-원수(지하수) 검사(2년주기)	75,800원*150개소	11,370		
-원수(표류수) 검사(반기)	27,000원*89개소*2회	4,806		
206 재료비		4,500	11,125	△6,625
01 재료비		4,500	11,125	△6,625
○정수약품(클로로칼키)		4,500		
해수담수화 및 약수터관리		17,500	109,500	△92,000
201 일반운영비		11,500	11,500	0
02 공공운영비		11,500	11,500	0
○시설장비유지비		11,500		
-약수터 유지관리	500,000원*3개소	1,500		
-노도 해수담수화시설 유지관리	10,000,000원*1개소	10,000		
307 민간이전		6,000	58,000	△52,000
02 민간경상보조		6,000	58,000	△52,000
○해수담수화시설 전기요금		6,000		
저소득층 옥내급수관개량 지원사업		340,000	0	340,000
	국	170,000		
	군	170,000		
401 시설비및부대비		340,000	0	340,000
	국	170,000		
	군	170,000		

부서: 환경수도과  
 정책: 상수도 관리  
 단위: 기타수도시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		340,000	0	340,000
○저소득층 옥내급수관 개량				
	2,000,000원*170개소	340,000		
		국		
		군		
		170,000		
		170,000		
빗물이용시스템 구축		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		100,000	0	100,000
○빗물이용시설 시범설치	100,000,000원*1식	100,000		
지하수 수질검사		54,172	0	54,172
201 일반운영비		50,172	0	50,172
01 사무관리비		50,172	0	50,172
○공공용지 지하수 수질검사				
	171,820원*292개소	50,172		
405 자산취득비		4,000	0	4,000
01 자산및물품취득비		4,000	0	4,000
○휴대용 지적 전산장비 구입		4,000		
하수도 관리		32,500	34,600	△2,100
분뇨처리장 운영		32,500	34,600	△2,100
분뇨수거수수료 징수대행		1,500	2,000	△500
402 민간자본이전		1,500	2,000	△500
02 민간대행사업비		1,500	2,000	△500
○징수대행 수수료	15,000,000원*10%	1,500		
분뇨처리장 운영		31,000	32,600	△1,600
201 일반운영비		31,000	32,600	△1,600
02 공공운영비		31,000	30,600	400
○공공요금 및 제세		29,400		
-분뇨처리장 전기요금	2,300,000원*12월	27,600		
-분뇨처리장 전기안전대행료	150,000원*12월	1,800		
○시설장비유지비	400,000원*4회	1,600		
행정운영경비(환경수도과)		1,292,987	1,122,707	170,280
인력운영비		1,190,762	1,023,535	167,227
인력운영비(환경정책팀)		4,260	3,834	426
203 업무추진비		4,260	3,834	426
04 부서운영업무추진비		4,260	3,834	426
○부서운영	355,000원*12월	4,260		
인력운영비(자원순환팀)		1,186,502	1,019,701	166,801
101 인건비		1,186,502	1,019,701	166,801



부서: 환경수도과  
 정책: 행정운영경비(환경수도과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 무기계약근로자보수		1,186,502	1,019,701	166,801
○기본금	1,136,880원*26명*12월	354,707		
○상여금		248,345		
-기말수당	1,736,710원*26명*4회*50%	90,309		
-정근수당	1,736,420원*26명*2회*50%	45,147		
-체련단련비	1,736,740원*26명*5회*50%	112,889		
○정액수당		81,120		
-가족수당	70,000원*26명*12월	21,840		
-특수업무수당	120,000원*26명*12월	37,440		
-작업장려수당	70,000원*26명*12월	21,840		
○자녀학비보조수당		6,408		
-고등학교	267,000원*6명*4회	6,408		
○초과근무수당		259,371		
-시간외근무수당	12,000원*26명*30시간*12월	112,320		
-휴일근무수당	92,220원*26명*4일*12월	115,091		
-연차유급휴가수당	61,460원*26명*20일	31,960		
○복리후생비		233,951		
-정액급식비	160,000원*26명*12월	49,920		
-가계보조비	110,000원*26명*12월	34,320		
-교통보조비	140,000원*26명*12월	43,680		
-명절휴가비	3,398,400원*26명*2회*60%	106,031		
○여비(선진지 견학)	100,000원*26명	2,600		
기본경비		102,225	99,172	3,053
기본경비(환경정책팀)		39,225	35,212	4,013
201 일반운영비		15,025	14,212	813
01 사무관리비		15,025	14,212	813
○관서운영 일반수용비		9,600		
○관서운영 급량비	7,000원*31명*25식	5,425		
202 여비		24,200	21,000	3,200
01 국내여비		24,200	21,000	3,200
○관서운영 여비	20,000원*31명*10일	6,200		
○국내여비	20,000원*6명*150일	18,000		
기본경비(자원순환팀)		24,000	23,760	240
202 여비		24,000	23,760	240
01 국내여비		24,000	23,760	240
○국내여비	20,000원*4명*150일	12,000		
○쓰레기 청소차량 운전기사 여비	10,000원*8명*150일	12,000		
기본경비(환경지도팀)		15,000	15,000	0

부서: 환경수도과  
 정책: 행정운영경비(환경수도과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	15,000	15,000	0
	01 국내여비	15,000	15,000	0
	○국내여비 20,000원*5명*150일	15,000		
	기본경비(상수도팀)	13,500	14,000	△500
	202 여비	13,500	14,000	△500
	01 국내여비	13,500	14,000	△500
	○국내여비 (20,000원*5명*150일)-(10,000원*1명*150일)	13,500		
	기본경비(하수도팀)	10,500	11,200	△700
	202 여비	10,500	11,200	△700
	01 국내여비	10,500	11,200	△700
	○국내여비 (20,000원*4명*150일)-(10,000원*1명*150일)	10,500		
재무활동(환경수도과)		8,813,936	10,181,405	△1,367,469
내부거래지출		8,813,936	10,181,405	△1,367,469
상수도특별회계 전출금		4,916,007	6,792,893	△1,876,886
701 기타회계전출금		4,916,007	6,792,893	△1,876,886
01 기타회계전출금		4,916,007	6,792,893	△1,876,886
○상수도 특별회계 전출금		4,916,007		
환경기초시설특별회계 전출금		3,897,929	3,388,512	509,417
701 기타회계전출금		3,897,929	3,388,512	509,417
01 기타회계전출금		3,897,929	3,388,512	509,417
○환경기초시설특별회계 전출금		3,897,929		